标题：
市场监管总局关于进一步做好《电梯监督检验和定期检验规则》《电梯自行检测规则》实施工作的通知

	索引号：
11100000MB0143028R/2024-915508
	主题分类：
通知

	文号：
国市监特设发〔2024〕28号
	所属机构：
特种设备安全监察局

	成文日期：
2024年03月15日
	发布日期：
2024年03月18日

市场监管总局关于进一步做好
《电梯监督检验和定期检验规则》
《电梯自行检测规则》实施工作的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），有关单位：
    《电梯监督检验和定期检验规则》（TSG T7001—2023，以下称新版检规）和《电梯自行检测规则》（TSG T7008—2023，以下称检测规则）已由市场监管总局2023年第14号公告发布，于2023年4月2日起施行，过渡期为1年。为确保新版检规和检测规则更好实施，结合过渡期内各地工作进展情况，现就有关事项通知如下。
    一、加大政策支持力度，促进检测工作顺利实施
    各地市场监管部门要切实做好新版检规和检测规则的贯彻实施，充分调动电梯使用、生产单位积极性，鼓励电梯使用、维保单位开展自行检测，落实安全主体责任。
      （一）规范检测准入条件。
    满足检测规则第2.2条要求的检测单位，即可从事电梯自行检测工作，不得新增任何限制条件或设置任何事前审批环节。按照《特种设备检验检测机构核准规则》（TSG Z7001—2004）核准的具有电梯定期检验TD1资质的甲类综合检验机构，在2025年12月31日前可从事电梯检测工作。
      （二）明确免征地区或单位检测主体。
    对于免征特种设备检验费用的地区或单位，电梯使用单位满足检测规则的条件即可开展自行检测，也可委托向其提供电梯维护保养服务的单位或者经核准的特种设备检测、检验机构开展；检验机构可以同时承担电梯检验和电梯检测工作，但不得以任何形式收取检测费用。
      （三）推进电梯检测数据联通。
    检测单位要按照当地市场监管部门要求，及时传递、报告或者公示电梯自行检测信息。各地市场监管部门要积极应用电梯等特种设备安全监管平台，为检测单位传递、报告自行检测信息提供便利，确保电梯检验检测方式调整有序平稳过渡。
      （四）强化检测结果应用。
    电梯自行检测工作由维保单位承担的，如果自行检测项目及其内容能够覆盖《电梯维护保养规则》（TSG T5002—2017）中第五条第（九）项所述的年度自行检查项目及其内容，维保单位可不再单独进行本年度的自行检查工作。电梯变更使用单位时，原使用单位（或产权单位）可以持上一年度的电梯自行检测报告办理。
    二、加强事中事后监管，保障检验检测工作质量
各地市场监管部门要深入推进电梯安全筑底行动，加强对检验机构、检测单位和检验、检测行为的监督检查，提高检验、检测工作质量。
      （一）强化退出机制。
对违反法律法规、不按照安全技术规范进行检验、检测的，依法依规严肃查处，并将处理结果向社会公开，积极营造依法施检、公平公正的电梯检验检测行业氛围。
      （二）提升合规管理水平。
督促检验机构完善管理制度，优化内部工作流程，主动公示检验程序和收费标准，建立客户回访制度，增强服务意识，提升服务效能和满意度。
     （三）严厉查处超期不检测行为。
检查发现到期不检测的电梯，应当依照《中华人民共和国特种设备安全法》第十五条相关规定，下达特种设备安全监察指令书，逾期不予整改的，依据《特种设备安全监督检查办法》（国家市场监督管理总局令第57号）第三十六条进行处理。
    三、细化具体实施要求，提升检验检测规则可操作性
    （一）规范检验检测工作程序。
        1. 落实音像记录要求。对于新版检规中要求进行音像记录的试验项目，检验机构及人员应当保证其记录内容的唯一性、完整性和可追溯性。对于检验的全过程进行不间断视频和音频记录的，则无需再对相关试验项目单独进行音像记录。同时，检验机构应当做好音像记录的存储和管理工作。对于使用场所涉密或者其他不宜进行音像记录的，使用单位应当向检验机构出具书面说明，经检验机构确认后，检验人员可以不对相应的试验过程进行音像记录。
        2. 换发《特种设备使用标志》。检验机构应当依据新版检规和检测规则，出具或换发《特种设备使用标志》（式样见附件），且不得以任何形式收取费用。如在检验（检测）周期内，使用单位更换电梯维保单位的，使用单位应当凭《电梯自行检测符合性声明》和相应的维保合同原件，到最近一次实施检验的检验机构换取标志。
        3. 明确检验检测实施月份。对于未按新版检规检验过的电梯，经与使用单位沟通确认，可以将最近一次《特种设备使用标志》的“下次检验日期”所在的月份作为后期定期检验或自行检测的实施月份。
    （二）规范检验检测技术要求。
1. 关于驱动主机停止装置与上行超速保护装置试验。如未按照新版检规进行过监督检验的，有机房电梯的驱动主机停止装置、电梯轿厢上行超速保护装置监测功能在定期检验或自行检测时，可以不做要求。
       2. 关于轿厢内铭牌及标识。载货电梯（含改造后的）轿厢内铭牌上不标注乘客人数，其他信息按照新版检规中第A1.2.6.7条第（1）项的要求标注。
        3. 关于应急救援试验。在定期检验或自行检测时，可以在空载工况下进行。
       4. 关于新装电梯带载检验项目。电梯制造单位应当强化安装质量控制，加强安装过程的监控或指导，依法做好相关校验和调试，确保在安装竣工自检时，限速器—安全钳联动试验、曳引能力试验、制动性能试验、制停距离试验、附加制动器试验等项目有效实施。检验机构开展上述带载检验项目，要与施工单位安装竣工自检合并进行。
       5. 关于125%额定载重量制动试验年份。检验机构、检测单位应以最近一次试验所在年份为基准，确定后续进行该试验的年份，每6年进行一次。
       6. 关于阻挡装置。相邻平行布置并且共用外盖板的宽度大于125mm的自动扶梯或者自动人行道应设置符合要求的阻挡装置。
    工作中遇到的问题，请及时报市场监管总局特种设备局。

    附件：《特种设备使用标志》式样

市场监管总局
 2024年3月15日
    （此件公开发布）
附件

[image: image1.png]FH

FRh B bR (SRR

i
1. S AURE S LB 68 T AR s

JiE . - |
co v JE MR FEBABRSE 5
Y=100 K=10 o 3
/ . N at
iﬁ % *ql ;&: 71& % C||=II:l %q]: ﬁEjt,ﬂ.iﬁ ~
N XF < i
e Tl
2 =, T 138 a8 s . Hifh,
EXEEY LN i A - O P [
%2 X =0 k=0 || |©
BB R,
(0 i) ° €5 M=0
o s TR
2% o, :
B0 IE R S G ARy ¢ —— B
# IR B U M 2RIERIE: 3
HBRENEAENLYETREERRBMLEE L h
,%"/%Iﬁﬁ"]%ﬁ?, HE))\%?&I/?’EA&E’\J%’EE%MEEQ
5 ] 7145 5
L
4Lk
Hikk: 2009, TCIEHT
AT Rt 100mm*150mm
18mmx18mm SR
C=45 M=40
Y=35 K=0

2. CHPRP B ATIARAE ) T8 A B R (2 b . AATIER A 1) 5 Tl sl fili

I3 LR o

3. R HAR AR RS, SN FEICI, BCHUCS R (R R HIRRE )

BN IF e e Ty B /A

BTG . SO G I ek e IR, AR

MU WIS LA A CRRRIBE (AR ) OF MR 36 % 5 XA T A T4
DS, A8 PSR BRAH G2 B AR IR, BRI LRI CREFIS & 6 ARG ) OF B

g AL AT

4. CRFR s AR ) b KB (R ) " — R S I — U B 5

SE AT IO T B AT I A A I AL S R B3 24

ARG ZE A HR G ) ER s A

UK (R HBT 4, 1R